
5629 13/9 56: 2. beh. af f. t. I. om lærlingeforholdet. 5630 

[J. M. Pedersen.] 
ville imødegå mine udtalelser om, at vi 
bedre kunne skaffe lærepladser, når vi 
skabte en større købeevne, derigennem en 
større efterspørgsel efter varer og dermed 
igen større efterspørgsel efter arbejdskraft. 
Det ærede medlem siger, at det ville jo også 
skabe større produktion at sætte arbejds- 
tiden ned, idet der så ville komme flere i 
arbejde. Ja, der kommer flere i arbejde for 
at skabe den samme produktion, men det 
skaber ikke større købeevne, det skaber 
ikke større efterspørgsel efter arbejdskraft. 
Det vil jeg da bestemt hævde. 

Det ærede medlem hr. Hans Rasmussen 
kunne ikke anbefale og ville ikke selv 
stemme for de ændringsforslag, jeg har stil- 
let, specielt ændringsforslaget om ferieord- 
ningen, med den motivering, at så ville 
lærlingen, som var kommet i arbejde, det 
første år ikke få adgang til ferie, og det var 
måske netop det første år, han trængte 
hårdest til det. Det forstår jeg ikke rigtig, 
for når lærlingene kommer ind under samme 
ferielov som alle andre, hvorfor skulle de 
så ikke få deres ferie såvel det første som 
det andet, tredie og fjerde år? Jeg har da 
i hvert fald den opfattelse, at når de kom- 
mer ind under den samme ferielov som alle 
andre, får de også ferie som alle andre. Jeg 
synes ikke, det er nogen motivering for at 
gå imod mit forslag. 

Jeg vil slutte med at takke det ærede 
medlem hr. N. Chr. Christensen og det ærede 
medlem hr. Adolph Sørensen for deres store 
sympati for de ændringsforslag, jeg har 
stillet. Kedeligt er det, at de herrer ikke 
har noget at have den i, fordi de er for- 
pligtet til at stemme for udvalgets ændrings- 
forslag. Det ærede medlem hr. A. C. Nor- 
mann har ikke udtalt sympati for mine 
ændringsforslag, men nævnt muligheden 
for, at ændringsforslagene ville blive be- 
handlet under det kommende udvalgs- 
arbejde. Jeg vil tage de udtalelser, der er 
faldet, som et udtryk for, at de tre ærede 
medlemmer, som jeg lige har nævnt, vil gå 
ind for en saglig behandling af mine æn- 
dringsforslag i udvalget; og i håbet om, at 
det er de tre ærede medlemmers virkelige 
mening at gøre dette, vil jeg tage ændrings- 
forslagene tilbage og se, hvad der kommer 
ud af det kommende udvalgsarbejde. Men 
jeg forbeholder mig ret til, såfremt der ikke 

skulle komme noget tilfredsstillende resultat 
ud af forhandlingerne, at stille ændrings- 
forslagene igen til tredie behandling. 

Formanden: De af det ærede medlem 
hr. J. M. Pedersen stillede ændringsforslag 
er taget tilbage. Ønsker nogen at optage 
dem? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, er 
de bortfaldet. 

Socialministeren (Strøm): Udvalget har 
i betænkningen henstillet til mig at tage 
spørgsmålet om adgang til dagpenge fra 
sygekassen til kvindelige lærlinge i den 
periode, hvor mesteren forlanger lærefor- 
holdet suspenderet på grund af graviditet 
eller fødsel, op til undersøgelse. Denne hen- 
stilling har det ærede medlem fru Kirsten 
Gloerfelt-Tarp yderligere understreget her i 
dag, og det ærede medlem har ønsket en 
udtalelse af mig herom. Jeg skal gerne give 
tilsagn om, at en sådan undersøgelse skal 
blive foretaget; forhåbentlig vil den føre 
til et resultat, som kan tilfredsstille både ud- 
valget og det ærede medlem fru Kirsten 
Gloerfelt-Tarp, altså et positivt resultat. 

Økonomi- og arbejdsministeren (Krag): 
I det ærede medlem hr. N. Chr. Christensens 
indlæg, der jo iøvrigt var så positivt og 
appellerende med hensyn til, at mestrene 
skulle antage flere lærlinge, forekom der 
en enkelt bemærkning, som jeg må opholde 
mig lidt ved. Det ærede medlem hr. N. Chr. 
Christensen sagde, at kræfter udenfor denne 
sal har villet øve indflydelse på os, og det 
ærede medlem hævdede videre, at kræfter 
udefra prøver at blande sig i arbejdet. 

Disse udtalelser undrede mig en smule, 
for det må jo være sådan, at det er fuldt 
legitimt, at alle lovlige organisationer her i 
landet kan henvende sig til udvalget eller 
til partierne. Typograferne har været her, 
og det har de ret til. Handels- og Kontor- 
funktionærernes Forbund har været her og 
har ret til det. Dansk Smede- og Maskin- 
arbejder-Forbund har, såvidt jeg ser, så 
sent som i dag sendt en henvendelse til ud- 
valget, og denne organisation er i sin fulde 
ret til at gøre det. 

Også arbejdsgivernes organisationer har 
henvendt sig til lærlingelovsudvalget. Pro- 
vinshandelskammeret, Grosserer-Societetet, 
købmandsorganisationerne o. s. v. har hen- 


